_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1102.08.2023

Santo André, 14 de agosto de 2023.

Requerimentos do Vereador Vavá da Churrascaria

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1547/2022 – G.P. – Proc. 4033/2022, protocolado sob o nº 13867/2022, onde solicita informações
acerca do cronograma de entrega das unidades do Residencial João Ducin, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Habitação e Regularização Fundiária, as obras foram iniciadas em
26/10/2022, sendo estabelecido o período de 24 meses para sua finalização.

As famílias encontram-se em processo de finalização de assinatura dos contratos com a CDHU,
inseridos no Programa CCA (Carta de Crédito Associativo).

Para maiores informações, basta acessar o site na plataforma do SIHAB no endereço
www.santoandre.sp.sihab.com.br.

Ofício nº 126/2023 – G.P. – Proc. 3225/2023, protocolado sob o nº 10698/2023, onde solicita informações
acerca da instalação de um redutor de velocidade, ainda não executado, na Avenida Utinga, entre os
números 1014 e 1123 - Utinga, esclarecemos:

• A Secretaria de Mobilidade Urbana informa que há projeto de sinalização aprovado para o local, e

entrará no cronograma de atendimentos.

Ofício nº 126/2023 – G.P. – Proc. 3224/2023, protocolado sob o nº 10710/2023, onde solicita informações
a fim de proceder com a revitalização, não realizada, da rede de iluminação pública, ainda não executada,
através do “Programa Banho de Luz”, na Rua Sud Menucci – Vila Camilópolis, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, a via encontra-se modernizada
com luminárias de Tecnologia HID (High Intensity Discharge), e a alteração para a Tecnologia LED
(Light Emitting Diode) será realizada no exercício de 2024.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2023-08-15T15:04:33-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881